
教企発第 ２１７ 号 

令和５年１月１８日 

 

保護者 各位 

 

酒田市教育委員会教育長 鈴木 和仁  

（公 印 省 略） 

 

学校給食費改定及び保護者負担軽減について 

 

保護者の皆様におかれましては、平素より本市教育行政にご理解とご協力を賜り心より

感謝申し上げます。 

さて、本市の学校給食費は平成２６年に改定を行い９年間据え置いてまいりましたが、

食材価格の高騰が続き、現行の給食費では給食の質や献立の維持が困難となっております。

国産品を基本とする食材の調達や地産地消の推進、安全安心で栄養バランスのとれた給食

を安定的に供給していくため、令和５年度より下記の通り学校給食費を改定させていただ

くことになりました。 

ただし、令和５年度は物価高騰対策として給食費改定分を公費負担とし保護者負担の軽

減を図ります。 

今後も安全安心で良質な学校給食の提供に努めてまいりますので、ご理解とご協力をお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 給食費改定額 

 現行 改定後 差額 

小学校（１食あたり） 260円 285円 25円 

中学校（１食あたり） 305円 330円 25円 

 

参考 給食費目安額※1 

  現行 改定後 差額 

小学校 
平均月額※2 4,727円 5,181円 454円 

年 額※3 52,000円 57,000円 5,000円 

中学校 
平均月額※2 5,490円 5,940円 450円 

年 額※3 60,390円 65,340円 4,950円 

※1 学校ごとに給食回数や集金回数が異なるため金額は目安です。 

※2 平均月額は年額（徴収予定額）を 11か月で除した金額です。 

※3 年額は給食回数を小学校 200回、中学校 198回で計算しています。 



令和５年度は物価高騰対策として、給食費改定分を公費負担とし保護者負担の給食費は

据え置きます。 

 

２ 改定時期 

令和５年４月から 

 

３ 改定理由 

食材選定や献立の工夫等により食材価格変動による影響を抑制し保護者負担の給食費

の価格を９年間据え置いてまいりましたが、食材価格の高騰が続き、現行の給食費では

給食の質や献立の維持が困難となっております。国産品を基本とする食材の調達や地産

地消の推進、安全安心で栄養バランスのとれた給食を安定的に供給していくため、学校

給食費の改定を行うものです。 

 

４ 学校給食費の使途 

保護者の皆様よりご負担いただいている学校給食費は、学校給食法第１１条に基づき、

全て食材料の購入費用に充てられています。 

このほか給食の運営に関わる費用（学校給食の実施に必要な施設、設備にかかる経費、

光熱水費、人件費など）は全て市が負担しております。 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

教育委員会 企画管理課 学校給食係 

電話：２６－５７７３ 

 

イメージ図

令和５年度

令和４年度

改定後給食費

小学校　285円

中学校　330円

現行給食費

小学校　260円

中学校　305円

小学校　260円

中学校　305円

（保護者負担）

25円

（公費負担）


